Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO II

EDITAL CAMPUS RIO GRANDE Nº 017/2020

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS

SUPERIORES PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO

PRESENCIAIS (APNPs)

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a

Retificação II do Edital Campus Rio Grande nº 017/2020 – Inscrição de estudantes

regularmente matriculados nos Cursos Superiores para a realização de Atividades

Pedagógicas Não Presenciais (APNPs), de acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de

2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS.

ONDE LÊ-SE:

3.3.  O Curso Superior em Tecnologia em Construção de Edifícios (TCE) fará a oferta das

seguintes APNPs:

Turma/

semestre

Componente

curricular

Carga horária

(hora relógio)

a ser

ministrada

com APNPs

Duração (data de

início e término)

Pré-requisitos

exigidos para

inscrição e oferta

da disciplina

1º

Semestre

Sustentabilidade e

Gestão de Resíduos

na Construção Civil

45 18/01/2021 a

09/04/2021

-

1º

Semestre

Segurança e Saúde no

Trabalho.

45 18/01/2021 a

09/04/2021

-

1º

Semestre

Fundamentos de

Matemática

45 18/01/2021 a

09/04/2021

-

2º

Semestre

Engenharia

Econômica

45 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Fundamentos

de Matemática

2º

Semestre

Física I 75 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Fundamentos

de Matemática

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

Turma/

semestre

Componente

curricular

Carga horária

(hora relógio)

a ser

ministrada

com APNPs

Duração (data de

início e término)

Pré-requisitos

exigidos para

inscrição e oferta

da disciplina

3º

Semestre

Técnicas Construtivas

II

75 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Técnicas

Construtivas I

3º

Semestre

Mecânica Vetorial I 75 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Física I

4º

Semestre

Resistência dos

Materiais

75 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Mecânica

Vetorial I

4º

Semestre

Probabilidade e

Estatística

60 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Matemática I

4º

Semestre

Iluminação Natural I 75 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Geometria da

Insolação

5º

Semestre

Automação Predial 45 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Instalações

Prediais II

6º

Semestre

Métodos Alternativos

de Construção

60 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Resistência

dos Materiais

6º

Semestre

Planejamento,

Orçamento e Controle

de Obras

75 18/01/2021 a

09/04/2021

Conforme PPC do

Curso.

6º

Semestre

Seminários 45  -

OPTATI

VA

História da

Construção Civil

60 18/01/2021 a

09/04/2021

-

OPTATI

VA

Libras

60

18/01/2021 a

09/04/2021

Mínimo 5 alunos

inscritos.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

LEIA-SE:

3.3.  O Curso Superior em Tecnologia em Construção de Edifícios (TCE) fará a oferta das

seguintes APNPs:

Turma/

semestre

Componente

curricular

Carga horária

(hora relógio)

a ser

ministrada

com APNPs

Duração (data de

início e término)

Pré-requisitos

exigidos para

inscrição e oferta

da disciplina

1º

Semestre

Sustentabilidade e

Gestão de Resíduos

na Construção Civil

45 18/01/2021 a

09/04/2021

-

1º

Semestre

Segurança e Saúde no

Trabalho.

45 18/01/2021 a

09/04/2021

-

1º

Semestre

Fundamentos de

Matemática

45 18/01/2021 a

09/04/2021

-

2º

Semestre

Engenharia

Econômica

45 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Fundamentos

de Matemática

2º

Semestre

Física I 75 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Fundamentos

de Matemática

3º

Semestre

Técnicas Construtivas

II

75 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Técnicas

Construtivas I

3º

Semestre

Mecânica Vetorial I 75 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Física I

4º

Semestre

Resistência dos

Materiais

75 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Mecânica

Vetorial I

4º

Semestre

Probabilidade e

Estatística

60 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Matemática I

4º

Semestre

Iluminação Natural I 75 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Geometria da

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

Insolação

Turma/

semestre

Componente

curricular

Carga horária

(hora relógio)

a ser

ministrada

com APNPs

Duração (data de

início e término)

Pré-requisitos

exigidos para

inscrição e oferta

da disciplina

5º

Semestre

Automação Predial 45 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Instalações

Prediais II

6º

Semestre

Métodos Alternativos

de Construção

60 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos que tenham

concluído com

êxito Resistência

dos Materiais

6º

Semestre

Planejamento,

Orçamento e Controle

de Obras

75 18/01/2021 a

09/04/2021

Conforme PPC do

Curso.

6º

Semestre

Seminários 45 18/01/2021 a

09/04/2021

-

6º

Semestre

Estruturas Metálicas e

de Madeira

75 18/01/2021 a

09/04/2021

Alunos Formandos

OPTATI

VA

História da

Construção Civil

60 18/01/2021 a

09/04/2021

-

OPTATI

VA

Libras

60

18/01/2021 a

09/04/2021

Mínimo 5 alunos

inscritos.

Rio Grande, 06 de janeiro de 2021.

Cleiton Pons Ferreira

Diretor Geral do IFRS Campus Rio Grande

Portaria nº 201/2020
(A via original encontra-se assinada no Gabinete)

		2021-01-06T11:42:50-0300
	Cleiton Pons Ferreira
	Eu sou o autor deste documento